— 2 —

三水区2020年幼儿园办园行为
督导评估工作报告

为全面贯彻落实教育部印发的《幼儿园办园行为督导评估办法》

（教督〔2017〕7 号）精神，加强对幼儿园办园行为的分类指导和

监督管理，根据广东省教育厅印发的《广东省幼儿园办园行为督导

评估实施方案（试行）》（粤教督函〔2017〕51 号）、《广东省人民政

府教育督导室关于开展幼儿园办园行为督导评估工作的通知》（粤府

教督函〔2017〕77 号）和《广东省人民政府教育督导室关于进一步

做好幼儿园办园行为督导评估工作的通知》文件要求，三水区组织

评估专家组，开展了办园行为的专项督导评估。现将有关情况报告

如下：

一、基本情况

三水区现有 80 所幼儿园，其中公办幼儿园 22 所，民办 58 所，

普惠性幼儿园 67 所。按照省、市有关文件精神，结合我区学前教育

实际，三水区研究制定了《三水区办园行为督导评估周期计划表

（2017-2021 年）》，每年 9 月组织全区幼儿园开展办园行为督导自

评工作，组织评估组按计划开展幼儿园督导评估工作。

受疫情影响，2020 年上半年没有开展学前教育督导评估。下半

年 9 月公布《关于全面开展 2020-2021 学年幼儿园办园行为自评工

作的通知》（三教督〔2020〕4 号），印发《三水区教育局关于印发

三水区 2020 年学前教育督导评估计划的通知》（三教督〔2020〕6

号），计划对 14 所幼儿园开展办园行为督导评估。督导评估重点为

办园条件、安全卫生、保育教育、教职工队伍、内部管理等五个方

— 3 —

面，采取“网上督评+现场评估”方式，统一使用“教育部幼儿园办

园行为督导评估系统”。同时，针对疫情防控要求，提出督导评估实

施疫情防控工作方案。

二、第一周期评估计划完成情况

2020 年，在各幼儿园全面自查，镇（街道）督查的基础上，由

区教育督导室组织评估组按计划完成了 13 所幼儿园的办园行为督

导评估（督评结果见附件），西南街道汇丰豪园幼儿园因故延迟，待

整改完毕，继续接受办园行为督导评估。到目前为止，全区完成督

评的幼儿园总数为 70 所，占全区幼儿园总数的 87.5%。

三、主要做法和成效

（一）高度重视，加强指导

三水区高度重视办园行为督导评估，根据新的形势和要求，不

断改进评估程序，加强评估指引。我区将办园行为督导与广东省规

范化幼儿园评估结合，每所幼儿园评估两天，第一天线上评估，第

二天线下取证。区教育督导室高度重视评前督导，相关镇（街道）

— 4 —

教育办提前介入，全程跟踪。评估组由 6 位专家组成，组长负责统

筹工作，其他专家每人负责一个一级指标，分工协作。各评估组利

用现代化信息手段开展网上督评，再通过现场观察、座谈访谈、资

料查阅等方式进行核验，在反馈会上向幼儿园反馈意见，帮扶幼儿

园提升办园水平。评估结束后，幼儿园根据实际采取措施进行整改

落实，镇（街道）教育办继续跟踪指引。区教育督导室对评估组提

交的督评结果进行审核和书面反馈，力求做到实事求是，客观公正，

获得了各镇（街道）和幼儿园对评估工作的认可，提高了幼儿园迎

评的积极性。

为加强对幼儿园的指引，充分发挥幼儿园责任督学挂牌督导作

用，区教育督导室将每所幼儿园的责任督学和兼职督学都安排入评

估组，从评前督导开始到现场督评全程参与，以加强督学与幼儿园

的沟通，加深督学对幼儿园的了解，也为下一步督学跟踪指导幼儿

园工作奠定基础。

（二）不断提升办园条件

三水区遵循“以评促建、以评促改、以评促发展”的原则，通

过评估工作督促幼儿园不断加大投入，逐步提高办园条件。多数幼

儿园的园容园貌整洁美观，生态环保，创设与教育相适应的区角主

题墙，环境布置具有童趣。白坭镇新生幼儿园将教学大楼与睡室全

面升级改造，更换铝合金窗户，增设独立卫生间，户外环境焕然一

新；红星幼儿园结合幼儿园 logo 重新设计教学楼大厅，以绘本景观、

教育文化之旅布置楼梯，新增一间美术室，优化园所环境；岗头中

心幼儿园加大硬件改造，购置投影仪和一体机等电教设备、大型户

外体育设施；大塘镇中心幼儿园因地制宜地增设了攀爬等户外游戏

— 5 —

设施；乐平镇花蕾幼儿园对食堂进行升级改造，更换各班教室门、

高清监控等设施；新开办的乐平镇中心幼儿园、蓝贝贝幼儿园、白

坭镇中心幼儿园和云东海中心幼儿园作为新型公办幼儿园，起点较

高，布局合理，具有独立园所，齐备功能室，班级都配置了多媒体

教学设备、互联网、视频监控、广播等现代化设备。

从督导情况来看，各幼儿园证照齐全、设置合理，依法依规收

费，规模、班额、户外场地符合规定，教学、生活、安全、卫生等

设备设施齐全，办学环境、保教设施设备都有进一步提升。

（三）安全卫生保健工作比较扎实

各幼儿园普遍重视安全卫生工作，能做到安全第一，预防为主。

幼儿园均建立健全各项安全管理制度和安全应急机制，制订应急预

案；建立和完善突发事件应急处理问责机制，明确相关责任人责任。

在平时的教育教学工作中，加强幼儿自我安全防护教育，制度性、

常态化开展安全教育。

三水区定期组织全区幼儿园保健员参加培训，指导各幼儿园做

好季节性传染病的预防工作和新冠肺炎的防控工作。各幼儿园定期

开展教职工和幼儿体健检查；按要求开展晨检和日间巡查，定期对

幼儿教室、活动场所、生活游戏物品进行消毒；做好各项保健资料

的记录和信息统计。所有幼儿园都取得食品生产许可证，从业人员

取得健康证，做好食品留样工作。近年来未因食品卫生管理不善而

引发食品卫生安全事故，也未出现重大安全责任事故。

（四）保育教育稳步提升

大部分幼儿园能规范作息时间，合理安排幼儿一日生活，开展

形式多样、符合幼儿特点的室内外游戏活动，能保障幼儿每天户外

— 6 —

活动时间不少于两小时。各幼儿园都能依据《幼儿园教育指导纲要

（试行）》开设课程，制订幼儿教育活动计划，把幼儿良好习惯养成

教育融入日常幼儿教育和幼儿游戏活动中，促进幼儿身心健康快乐

成长。

教职工和幼儿精神面貌好，班级氛围比较和谐，师生关系融洽，

督导评估过程中，未发现歧视、虐待、体罚和变相体罚、侮辱幼儿

现象。部分幼儿园有自己的园本课程，教研课题，教育教学常规落

实，逐步探索自己的办园特色。大塘镇中心幼儿园的“疍家文化”

课程，南山实验幼儿园的阳光体育教学，乐平镇中心幼儿园的“儒

家国学”文化，蓝贝贝幼儿园的“快乐运动”已初见成效。

（五）幼教队伍水平不断提高

各幼儿园均认识到教师的专业素养和教育教学水平是园所办学

质量和特色的根本保障，能通过各种形式的学习培训、研训活动不

断提高教师队伍整体水平。通过开展听评课活动，积极组织教师外

出学习和园本培训，不断提升教师的专业水平和业务能力。注重师

德师风建设，定期开展师德教育活动。新开办的幼儿园严把入口关，

聘请的教师全部持教师资格证上岗，保证了教师队伍的专业性。幼

儿园能按有关法律法规，与教职工签订劳动合同，按时发放人员工

资，保障教职工待遇。

（六）内部管理日趋规范

各幼儿园能够依法办园，实行园长负责制，建立健全幼儿园组

织机构和管理机制。部分幼儿园有符合本园实际的办园理念和园所

文化，制定了符合社会发展要求和本园实际且有指导意义的发展规

划，利用绩效考核机制和奖惩机制，充分调动教职员工工作积极性。

— 7 —

各幼儿园能按照财务制度，进行财务管理，年度财务有专门会计事

务所进行审计，出示审计报告。

四、存在的主要问题

（一）办园条件有待进一步改善

云东海中心幼儿园、乐平镇蓝贝贝幼儿园、白坭镇中心幼儿园

等新开办幼儿园因各种关系未能理顺，各类证件办理进度不一，延

迟了迎评时间；有的幼儿园设备设施维护不及时，投放的教玩具丰

富性和可操作性不足；有的老旧幼儿园生均绿化面积不足，区角设

置不够科学；部分幼儿园教师专业书籍种类少，幼儿图书种类少。

（二）保教队伍素质有待进一步提升

幼儿园管理层的素质参差不齐，个别幼儿园的园长专业不强；

教师在教育理念、教学技能、专业知识及素养等方面，发展水平不

均衡，专业素质仍需提升；保育员和后勤人员学历比较低；部分幼

儿园对教职工进行的专业培训比较零散，教师培训仅限于园内培训，

教研工作目标计划性不强，在“研”上欠缺深度和广度。

（三）内部管理有待进一步提高

虽然幼儿园制定了一系列的管理制度，但是执行中对于制度的

理解、落实有所不同；部分幼儿园党组织不健全，个别幼儿园团组

织、工会组织、教代会、家委会不健全，相关资料不完整；园务管

理不够细致，档案资料略显混乱。

五、2021 年工作设想

（一）对标培训，自评有序

为进一步提高各评估专家对“教育部幼儿园办园行为督导评估

系统”各项指标的准确理解，把握评估内涵，三水区教育督导室将

— 8 —

组织开展办园行为督导评估专题培训会，将前阶段的督评工作进行

总结，进一步明确督评要求。9 月将组织全区幼儿园认真对照“教

育部幼儿园办园行为督导评估系统”开展新一学年的自评工作，完

善符合我区实际的幼儿园自我评价机制，确保幼儿园办园行为督导

评估工作有序开展。

（二）精细安排，督导有效

根据《三水区办园行为督导评估周期计划表（2017-2021 年）》，

上半年将对 10 所幼儿园开展督导评估。截止 2021 年 7 月，三水区

将完成区域所有幼儿园办园行为的第一周期督评工作。下半年开启

第二周期办园行为督导评估，同时结合“广东省规范化幼儿园”督

导验收对新开办幼儿园进行办园行为督导评估。区教育督导室将继

续强化评前督导，督促各镇（街道）进一步落实属地管理责任，指

导幼儿园继续加大资金投入，进一步优化育人环境。建议各园通过

多途径鼓励保教人员参加学历等提升学习，建设一支专业合格，师

德高尚，相对稳定的教师队伍。

（三）分类推进，督评有力

面对各级各类幼儿园，督导组均要逐园实地查看，根据各园实

际，及时召开反馈会，实事求是地肯定成绩，指出问题，提出合理

化建议，促进幼儿园不断提升。每次实地督评结束，督导组撰写的

督评报告和迎评幼儿园的整改报告须及时报送区教育局和各镇（街

道）。通过加强督评结果应用，充分发挥教育监督作用，加大幼儿园

督导力度，引导幼儿园实现依法治教，规范办园行为，提高办园质

量，保障幼儿身心健康、快乐成长。

— 9 —

附件：

2020 年佛山市三水区幼儿园办园行为督导评估结果一览表

序号 幼儿园名称 督评时间

A1

办园条件

A2

安全卫生

A3

保育教育

A4

教职工队伍

A5

内部管理
总分

督评结果

满分 250 分 满分 200 分 满分 200 分 满分 250 分 满分 100 分 满分1000分

1 佛山市三水区白坭新生幼儿园 2020 年 9 月 27.29 日 218.9 180.04 88.64 236.12 94.8 818.51 合格

2 佛山市三水区白坭镇红星幼儿园 2020 年 9 月 28.30 日 232.52 188.58 137.76 215.9 94.8 869.57 良好

3 佛山市三水区西南街道金蕾幼儿园 2020 年 10 月 9.10 日 184.12 171.32 87.52 216.75 92.8 752.51 合格

4 佛山市三水区西南街道洲边村幼儿园 2020 年 10 月 12.13 日 187.01 158.34 131.98 196.5 92.8 766.63 合格

5 佛山市三水区大塘镇中心幼儿园 2020 年 11 月 2.3 日 224.45 184.42 146.16 213.69 94.4 863.11 良好

6 佛山市三水区南山实验幼儿园 2020 年 11 月 4.5 日 205.11 180.1 133.08 195.05 96 809.34 合格

7 佛山市三水区聚华园幼儿园 2020 年 11 月 9.10 日 178.87 181.28 94.38 209.14 95.2 758.86 合格

8 佛山市三水区乐平镇中心幼儿园 2020 年 11 月 10.11 日 231.15 175.9 130.96 215.32 96.8 850.14 良好

9 佛山市三水区乐平镇花蕾幼儿园 2020 年 11 月 23.24 日 225.86 183.68 132.88 209.9 92 844.32 合格

10 佛山市三水区白坭镇岗头中心幼儿园 2020 年 12 月 1.2 日 210.4 182.18 110.16 200.68 92 795.42 合格

11 佛山市三水区云东海中心幼儿园 2021 年 1 月 12.13 日 213.4 173.52 156.28 206.25 92.8 842.25 合格

12 佛山市三水区白坭镇中心幼儿园 2021 年 1 月 13.14 日 227.3 188.08 90.8 203.31 92.8 802.29 合格

13 佛山市三水区乐平镇蓝贝贝幼儿园 2021 年 1 月 14.15 日 207.1 169.46 123.5 210.38 87.2 797.64 合格

	20210127_督导评估工作报告》的通知
	三教督委办〔2021〕2号-三水区2020年幼儿园办园行为督导评估工作报告
	三水区2020年幼儿园办园行为